
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.119 din 11.12.2025

privind actualizarea Regulamentului de acordare ajutoare de urgenta

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

LEGE nr. 196 din 31 octombrie 2016 Privind venitul minim de incluziune Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 882
din 3 noiembrie 2016
NORME METODOLOGICE din 16 septembrie 2022 de aplicare a prevederilor EMITENT Legii nr. 196/2016
GUVERNUL ROMÂNIEI privind venitul minim de incluziune Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 937 din 26
septembrie 2022
art. 11, art. 15, arŁ 16 și art. 129 din Legea nr. 292 / 2011 a asistenței sociale, cu modi<cările şi completările
ulterioare;
art. 24 și arŁ 25 din Legea nr. 116 / 2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu rnodi<cările şi
completările ulterioare,
 art. 129   din OUG  nr. 57 / 20ł9 privind Codul Administrativ:

Ținând cont de:

     - proiectul  de   hotărâre  inițiat  de   d-l  Neculai-Aurel  Pam<l   -  primarul  comunei Holboca  prin  
care  se  arată  necesitatea actualizarii Regulamentului  privind  stabilirea situațiilor deosebite pentru
care se acordă ajutoare de  urgență din bugetul local, înregistrat  la  nr.

- referatul prin   care  se  arată  necesitatea actualizarii Regulamentului  privind  stabilirea situațiilor
deosebite pentru care se acordă ajutoare de  urgență din bugetul local, înregistrat  la  nr.
19641/09.12.2025, respectiv majorarea ajutorului medical acordat personalor cu probleme medicale
de la 4500 la 5000 lei, majorarea ajutorului in caz de deces de la 500 lei la 2000 lei, stabilirea acordarii
de ajutoare pentru cazuri medicale, pentru situatii de deces si pentru situatii de necesitate ca urmare
a distrugerii bunurilor in caz de incendii/cutremure/inundații,                                                                     
             

- avizele comisiilor de specialitate din   cadrul Consiliului  local  al   comunei  Holboca, înregistrate  la  
nr. 

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Hotararea Consiliului Local al comunei Holboca nr. 12/25.02.2021 prin care se stabilesc situatiile
pentru care se acorda ajutoare de urgenta,

a)

Art. 1 - Se aprobă actualizarea Regulamentului de stabilire a situațiilor deosebite pentru care se acordă
ajutoarele de urgență, precum şi cuantumul maxim al acestora, potrivit  anexei   care  face parte  
integrantă din  prezenta   hotărâre.

 Art. 2.  Prezenta  hotarare   va  <  adusa la   indeplinire  de  compartimetul   de  asistenta  sociala   si



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 119 / 11.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 compartimentului contabilitate  din   cadrul  aparatului  de   specialitate  al  primarului   comunei
 Holboca.

 Art.3  Secretarul   general  al  UAT   Holboca  va  comunica   prezenta  hotărâre  persoanelor   interesate,
Instituției  Prefectului   județului  Iași  și o  va  aduce   la  cunoștință publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 119 / 11.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.12.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea Regulamentului de acordare ajutoare de urgenta
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



